
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της 
έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ απο-
στάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της 
υπ’ αρ. 17/42/14.1.2021 (Β΄  1408) απόφασης της 
Συγκλήτου που αφορά τον Κανονισμό του Δι-
ιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Quantum Computing and 
Quantum Technologies» του Τμήματος Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών και Μηχανικών υπολογιστών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης, σε συνεργασία με το Εθνι-
κό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δη-
μόκριτος», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
27/53/14.9.2021 (Β΄ 4547) απόφαση και ισχύει.

2 Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της 
Έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ απο-
στάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ 
αρ. 34/25/6.2.2020 (Β΄  1834) απόφασης της Συ-
γκλήτου του Δ.Π.Θ. που αφορά τον Κανονισμό 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - 
ΕΝΤΑΞΗ ΕΤΕΡΟΤΗΤΩΝ» του Τμήματος Κοινωνικής 
Εργασίας της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και 
Οικονομικών Επιστημών του Δ.Π.Θ.

3 Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της 
έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ απο-
στάσεως διδασκαλίας στο παράρτημα της υπ’ 
αρ. 42/33/23.7.2020 (Β΄ 4423) απόφασης της Συ-
γκλήτου του Δ.Π.Θ. που αφορά τον Κανονισμό 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Συγκριτική Φιλολογία στον Παρευξεί-
νιο Χώρο» του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας 
και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής 
Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 20/80 (1)
Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της έκ-

θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ απο-

στάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της 

υπ’ αρ. 17/42/14.1.2021 (Β΄  1408) απόφασης 

της Συγκλήτου που αφορά τον Κανονισμό του 

Δι-ιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Quantum Computing and 

Quantum Technologies» του Τμήματος Ηλεκτρο-

λόγων Μηχανικών και Μηχανικών υπολογιστών 

της Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκριτείου Πα-

νεπιστημίου Θράκης, σε συνεργασία με το Εθνι-

κό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δη-

μόκριτος», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

27/53/14.9.2021 (Β΄ 4547) απόφαση και ισχύει.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις του εξηκοστού έκτου άρθρου του 
ν. 4917/2022 (Α΄ 67), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
66 του ν. 4950/2022 (Α΄ 128) σύμφωνα με το οποίο η θη-
τεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 
31η.8.2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28η.2.2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6568

68547



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68548 Τεύχος B’ 6568/21.12.2022

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-
απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1.9.2018 έως 31.8.2022.

5. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22.9.2022 
ανακοινοποιημένη στις 26.9.2022 πράξη του Πρύτανη 
του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του τομέα ευθύ-
νης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), η 
οποία δημοσιεύθηκε στο Β΄ 5065/2022 ΦΕΚ.

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α΄ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/
1.11.2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώ-
τατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών του Δ.Π.Μ.Σ. υπ’ αρ. 1/11.11.2022 και το απόσπασμα 
πρακτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 17/42/
14.1.2021 (Β΄ 1408) με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Την υπ’ αρ. 02/40/15.11.2022 θετικής εισήγησης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και 
το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της έκθε-
σης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστάσεως διδα-
σκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ αρ. 17/42/14.1.2021 
(Β΄ 1408) απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 27/53/14.9.2021 (Β΄ 4547) απόφαση και ισχύει, ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε ενε-
νήντα (90) με διάρκεια φοίτησης τριών (3) εξαμήνων.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση οκτώ (8) μαθη-
μάτων τα οποία κατανέμονται στα δύο πρώτα εξάμηνα 
σπουδών (Α΄ και Β΄). Από αυτά τέσσερα (4) είναι υποχρε-
ωτικά και τέσσερα (4) επιλογής. Τα υποχρεωτικά μαθή-
ματα αντιστοιχούν σε 9 ECTS και τα επιλογής σε 6 ECTS.

Για κάθε μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/τρια ορίζεται από 
την Σ.Ε. ένας Ακαδημαϊκός Σύμβουλος από τους διδά-
σκοντες του Δ.Π.Μ.Σ. σε συνεργασία με τον οποίο ο/η 
μεταπτυχιακός/ή φοιτητή/τρια επιλέγει τα μαθήματα 
επιλογής. Επίσης ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος συνεργά-
ζεται με τον/την μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/τρια για τη 
επιλογή του θέματος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Κατά το τρίτο (Γ΄) εξάμηνο των σπουδών εκπονείται 
η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασίας, της οποίας οι 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) ορίζονται σε 30.

Η γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας είναι η Αγγλική.

Το Δ.Π.Μ.Σ. οργανώνεται σε ποσοστό 100% με με-
θόδους σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 
συνοδεύεται με έκθεση που εμπεριέχει ανάλυση των 
μεθόδων της εξ αποστάσεως οργάνωσης της εκπαιδευ-
τικής διαδικασίας.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών, στο οποίο οι τίτλοι 
των μαθημάτων δίνονται στην Αγγλική, διαμορφώνεται 
ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

QΥ1 Quantum Computing Υ 9

QY2 Quantum Devices Υ 9

Επιλογή δύο (2) μαθημάτων από τα παρακάτω μαθή-
ματα επιλογής:

QE1 Optical and Quantum Com-
munications

Ε 6

QE2 Computational Biology Ε 6

QE3 Nanoelectronics Ε 6

QE4 Quantum Solid-state Physics Ε 6

QE5 Advanced Topics in Quantum 
Technologies

E 6

QE6 Artificial Intelligence and Ap-
plications

E 6

QE7 Python Programming and 
Applications

E 6

QE8 Quantum Control E 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

QY3 Quantum Algorithms and 
Quantum Information

Y 9

QY4 Qubit devices Y 9



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68549Τεύχος B’ 6568/21.12.2022

Επιλογή δύο (2) μαθημάτων από τα παρακάτω μαθή-
ματα επιλογής:

QE9 Quantum Machine Learning Ε 6

QE10 Natural and Unconventional 
Computing

Ε 6

QE11 Linear Algebra for Quantum 
Mechanics

E 6

QE12 Measurement and Characteri-
zation Methods for Devices 
and Systems

Ε 6

QE13 Big Data Handling Ε 6

QE14 Quantum Optics E 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΟΣ

ECTS

QΜD MSc Dissertation
(ΕΚΠΟΝΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ)

Υ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Y: Υποχρεωτικό Μάθημα, Ε: Μάθημα Επιλογής
Στον οδηγό σπουδών, που εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ. 

και εκδίδεται στην Αγγλική συμπεριλαμβάνονται οι ανα-
λυτικές περιγραφές των μαθημάτων οι οποίες επικαιρο-
ποιούνται ώστε να συμβαδίζουν με την ραγδαία πρόοδο 
της επιστήμης στα αντικείμενα του Δ.Π.Μ.Σ. Η Ε.Π.Σ. με 
απόφασή της μπορεί να μεταθέτει μαθήματα από το Α΄ 
στο Β΄ εξάμηνο και αντίστροφα.

Τα υποχρεωτικά μαθήματα διδάσκονται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος, ενώ, μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ. 
μαθήματα επιλογής μπορούν να μη διδαχθούν, με την 
προϋπόθεση ότι θα είναι διαθέσιμα τουλάχιστον δύο 
μαθήματα επιλογής ανά εξάμηνο σπουδών.

Κάθε ακαδημαϊκό έτος και αναλόγως του αριθμού των 
εγγεγραμμένων στο Δ.Π.Μ.Σ. φοιτητών/τριών, η Ε.Π.Σ., 
μπορεί να θέτει κάτω ή/και άνω όριο στον αριθμό των 
φοιτητών/τριών που θα εγγράφονται σε κάθε μάθημα 
επιλογής. Στην περίπτωση αυτή και εφόσον ο αριθμός 
των φοιτητών/τριών που επέλεξαν μάθημα επιλογής 
είναι μικρότερος του κάτω ορίου, το μάθημα επιλογής 
δεν διδάσκεται και οι φοιτητές/τριες επιλέγουν και εγ-
γράφονται σε άλλο μάθημα επιλογής.

Η έναρξη των μαθημάτων ορίζεται στις 1 Νοεμβρίου 
και η λήξη των μαθημάτων στις 30 Ιουνίου κάθε έτους. 
Με απόφαση της Ε.Π.Σ. και σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
μπορεί να δοθεί παράταση διάρκειας και πέραν της 30ης 
Ιουνίου.

Στον Οδηγό Σπουδών θα παρουσιάζονται αναλυτικά οι 
ώρες διδασκαλίας του κάθε μαθήματος και οι αντίστοιχες 
πιστωτικές μονάδες, οι συντονιστές των μαθημάτων και 
οι διδάσκοντες.

Επιπλέον μπορούν να προστεθούν μεταπτυχιακά μα-
θήματα των ακόλουθων κατηγοριών:

(α) Μεταπτυχιακά μαθήματα εντατικής διδασκαλίας 
και σύντομης διάρκειας από διακεκριμένους Επισκέ-
πτες Καθηγητές, Ερευνητές και κατόχους Διδακτορικού 
Διπλώματος των οποίων η επαγγελματική ενασχόληση 
εντάσσεται στα αντικείμενα του Δ.Π.Μ.Σ.

(β) Διαλέξεις εξειδικευμένων θεμάτων σύντομης 
διάρκειας

Τα μαθήματα των παραπάνω κατηγοριών (α) και (β) 
δεν λαμβάνονται υπόψη στη διαμόρφωση του Γενικού 
Μέσου Όρου Βαθμολογίας των φοιτητών/τριών. Με 
απόφαση της Σ.Ε. παρέχονται σχετικές βεβαιώσεις πα-
ρακολούθησης.

Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται το ωρολόγιο 
πρόγραμμα του εξαμήνου. Τα μαθήματα και τα σεμινά-
ρια μπορούν να πραγματοποιούνται πρωινές και απο-
γευματινές ώρες. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. μπορούν να 
πραγματοποιούνται μαθήματα και σεμινάρια τα Σαβ-
βατοκύριακα και τις αργίες.

Σε έκτακτες περιπτώσεις μη διδασκαλίας κάποιων 
μαθημάτων επιλογής επιτρέπεται, ύστερα από σχετική 
αίτηση του ενδιαφερόμενου φοιτητή/τριας, με σύμφω-
νη, εισήγηση της Σ.Ε. και με απόφαση της Ε.Π.Σ., η αντι-
κατάσταση των αρχικώς επιλεγμένων μεταπτυχιακών 
μαθημάτων με άλλα μεταπτυχιακά μαθήματα επιλογής.

Κάθε μεταπτυχιακό μάθημα μπορεί να περιλαμβάνει 
θεωρία, ασκήσεις, εργαστήρια, θέματα, εργασίες, παρου-
σιάσεις και συζητήσεις. Η βαθμολογία επίδοσης γίνεται 
σε κλίμακα από το μηδέν (0) έως και το δέκα (10). Η επί-
δοση σε κάθε μάθημα θεωρείται επαρκής αν επιτευχθεί 
βαθμός τουλάχιστον έξι (6). Η κλίμακα επίδοσης καθο-
ρίζεται ως εξής:

- «Επαρκής»: για βαθμολογία από 6,00 έως και 6,49
- «Καλώς»: για βαθμολογία από 6,50 έως και 7,49
- «Λίαν Καλώς»: για βαθμολογία από 7,50 έως και 8,49
- «Άριστα»: για βαθμολογία από 8,50 έως και 10
Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 

διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την Ε.Π.Σ. 
ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η συντονιστής/
τρια του μαθήματος.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιού-
νται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από τον/την διδάσκοντα/ουσα ή τον/την υπεύθυνου/η 
συντονιστή/τρια του μαθήματος.

Για τα την εξέταση των μαθημάτων ισχύουν τα παρα-
κάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68550 Τεύχος B’ 6568/21.12.2022

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης φυλάσσονται 
από τον/την διδάσκοντα/ουσα.

Η διδασκαλία κάθε μαθήματος διαρκεί ένα εξάμηνο. 
Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) εβδομάδες 
διδασκαλίας και μία (1) εβδομάδα εξετάσεων. Η πα-
ρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική και 
διαπιστώνεται με ευθύνη του/της διδάσκοντος/ουσας. 
Επιτρέπονται μέχρι δύο (2) απουσίες σε κάθε μάθημα. 
Στην περίπτωση που ο αριθμός απουσιών είναι μεγαλύ-
τερος των δύο (2) και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί 
(εξαιρουμένων των επαγγελματικών υποχρεώσεων), 
τότε μετά από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης με-
ταπτυχιακού φοιτητή/τριας η περίπτωση εξετάζεται από 
την Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και 
εισηγείται στην Ε.Π.Σ. για την τελική έγκριση.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών/
ούσα στο μάθημα αυτό.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 
κοινοποιούνται με ευθύνη του/της διδάσκοντος/ουσας 
ή του/της υπεύθυνου/ης συντονιστή/τριας του μαθήμα-
τος στους/στις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέ-
ντε (15) ημέρες μετά την ημερομηνία εξέτασης ή στην 
περίπτωση που η αξιολόγηση γίνεται βάσει εργασιών, 
είκοσι (20) ημέρες μετά την ημερομηνία παράδοσης των 
εργασιών. Οι βαθμοί των μαθημάτων καταχωρούνται με 
ευθύνη της Γραμματείας στον ατομικό φάκελο του/της 
φοιτητή/τριας.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας με εξής τρόπο:

Βαθμός Δ.Μ.Σ. = ΜΟΥ x 0,35 + ΜΟΕ x 0,30 + ΒΔΕ x 0,35
όπου:
ΜΟΥ: Μέσος όρος βαθμολογίας υποχρεωτικών μα-

θημάτων 
ΜΟΕ: Μέσος όρος βαθμολογίας μαθημάτων επιλογής
ΒΔΕ: Βαθμός Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-

χωρείται στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/τριας.».

 

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5
Έκθεση οργάνωσης και μεθόδων 
της εκπαιδευτικής εξ αποστάσεως διδασκαλίας.

Το Αγγλόφωνο, διεθνές Δι-ιδρυματικό Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Quantum 
Computing and Quantum Technologies» λειτουργεί με 
μεθόδους σύγχρονης εξ αποστάσεως διδασκαλίας και 
εκπαίδευσης σε ποσοστό 100%. Το ΔΠΜΣ συμμετέχει 
στα προγράμματα “Quantum Educators Program” και 
«Quantum Researchers Program” της ΙΒΜ, η οποία παρέ-
χει εξ αποστάσεως πρόσβαση στο νέφος των κβαντικών 
υπολογιστών της στους μεταπτυχιακούς φοιτητές (ΜΦ) 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως στόχο την προσέλκυση μεταπτυχι-
ακών φοιτητριών και φοιτητών από όλον τον κόσμο. Η 

εξ αποστάσεως εκπαίδευση θα έχει ως αποτέλεσμα την 
αύξηση συμμετοχής αλλοδαπών φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ.

Η εξ αποστάσεως σύγχρονη διδασκαλία προσφέρεται 
για το Δ.Π.Μ.Σ. και θα αυξήσει την αποτελεσματικότητά 
του διότι θα αξιοποιηθούν τα ηλεκτρονικά εκπαιδευτικά 
μέσα, τα οποία περιγράφονται παρακάτω.

1. Οι ΜΦ θα λάβουν δωρεάν και θα εγκαθιστούν στον 
προσωπικό τους υπολογιστή τον προσομοιωτή κβαντι-
κού υπολογιστή Quantum Computer Simulator (QCS), 
τον προσομοιωτή κβαντικών παιγνίων και τον προσο-
μοιωτή κβαντικών περιπάτων.

2. Οι ΜΦ θα λάβουν δωρεάν και θα εγκαταστήσουν 
στον προσωπικό τους υπολογιστή τον προσομοιωτή 
κβαντικού υπολογιστή Qiskit της ΙΒΜ.

3. Οι ΜΦ θα λάβουν δωρεάν και θα εγκαταστήσουν 
στον προσωπικό τους υπολογιστή το πακέτο λογισμι-
κού για τον σχεδιασμό κβαντικών bits, κβαντικών κυ-
κλωμάτων και κβαντικών επεξεργαστών υπεραγώγιμης 
τεχνολογίας.

4. Οι ΜΦ θα έχουν δωρεάν εξ αποστάσεως πρόσβα-
ση στο νέφος των κβαντικών υπολογισμών της ΙΒΜ με 
σκοπό τον προγραμματισμό τους και την εκτέλεση κβα-
ντικών αλγορίθμων.

Τα παραπάνω θα επιτρέψουν στους ΜΦ να εκπαιδεύ-
ονται υπό τον άμεσο έλεγχο των διδασκόντων κατά την 
διάρκεια της εξ αποστάσεως διδασκαλίας. Επιπρόσθε-
τα, μετά το τέλος των μεταπτυχιακών τους σπουδών, οι 
ΜΦ θα έχουν στην κατοχή τους ένα σύνολο εργαλείων 
προσομοίωσης και σχεδιασμού, τα οποία θα μπορούν να 
τα χρησιμοποιούν στις επαγγελματικές ή ακαδημαϊκές 
τους δραστηριότητες.

Το διδακτικό προσωπικό του Δ.Π.Μ.Σ., διαθέτει τις ψη-
φιακές δεξιότητες και ανταποκρίνεται πλήρως στα εκ-
παιδευτικά καθήκοντα της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Στην εξ ολοκλήρου εξ αποστάσεως διδασκαλία, το 
Δ.Π.Μ.Σ. θα αξιοποιήσει πλήρως τις υφιστάμενες δυνατό-
τητες που παρέχουν οι πλατφόρμες επικοινωνίας και τη-
λεκπαίδευσης που διαθέτει το Δ.Π.Θ., όπως το Microsoft 
Teams (για σύγχρονη εκπαίδευση), καθώς και τα Open 
eclass και One Drive. Θα αξιοποιηθεί επίσης πλήρως και 
η πλατφόρμα επικοινωνίας και τηλεκπαίδευσης Zoom 
που διαθέτει το ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος».

Το Δ.Π.Μ.Σ. έχει εφαρμοσμένο χαρακτήρα και η αξι-
ολόγηση των ΜΦ θα γίνεται κυρίως με εκπόνηση εργα-
σιών και θεμάτων κατά την διάρκεια διδασκαλίας των 
εξαμηνιαίων μαθημάτων. Κατά τις εβδομάδες των εξε-
τάσεων οι διδάσκοντες μπορούν να καλούν τους ΜΦ να 
παρουσιάζουν ενώπιον του διδάσκοντος και των συμ-
φοιτητών τους εξ αποστάσεως τις εργασίες τους που θα 
επιλέξει ο διδάσκων.

Η αξιολόγηση των διδασκόντων και του εκπαιδευτι-
κού υλικού από τους ΜΦ, θα πραγματοποιείται επίσης 
εξ αποστάσεως με ηλεκτρονικά μέσα, με τη χρήση του 
πληροφοριακού συστήματος της ΜΟΔΙΠ του Δ.Π.Θ. Οι 
ΜΦ με τη χρήση των ιδρυματικών λογαριασμών τους 
έχουν την δυνατότητα να συνδεθούν με το πληροφο-
ριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ και να συμπληρώσουν ηλε-
κτρονικά τα ερωτηματολόγια αξιολόγησης για όλα τα 
μεταπτυχιακά μαθήματα.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68551Τεύχος B’ 6568/21.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 24 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 19/80 (2)
Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της Έκ-

θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ απο-

στάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ 

αρ. 34/25/6.2.2020 (Β΄ 1834) απόφασης της Συ-

γκλήτου του Δ.Π.Θ. που αφορά τον Κανονισμό 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο: «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - 

ΕΝΤΑΞΗ ΕΤΕΡΟΤΗΤΩΝ» του Τμήματος Κοινωνι-

κής Εργασίας της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών 

και Οικονομικών Επιστημών του Δ.Π.Θ.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις του εξηκοστού έκτου άρθρου του 
ν. 4917/2022 (Α΄ 67), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
66 του ν. 4950/2022 (Α΄ 128) σύμφωνα με το οποίο η θη-
τεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 
31η.8.2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28η.2.2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-
απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1.9.2018 έως 31.8.2022.

5. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22.9.2022 
ανακοινοποιημένη στις 26.9.2022 πράξη του Πρύτανη 
του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του τομέα ευθύ-
νης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), η 
οποία δημοσιεύθηκε στο Β΄ 5065/2022 ΦΕΚ.

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α΄ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/
1.11.2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώ-
τατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινω-
νικής Εργασίας της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και 
Οικονομικών Επιστημών του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 54/9.11.2022 
συνεδρίαση της Συνέλευσης και το απόσπασμα πρακτι-
κού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 34/25/
6.2.2020 (B΄ 1834) με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Την υπ’ αρ. 1/41/24.11.2022 θετικής εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της Έκ-
θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστάσεως δι-
δασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ αρ. 34/25/6.2.2020 
(Β΄ 1834) απόφασης, ως ακολούθως:

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τείται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 90 (30 
ανά εξάμηνο σπουδών).

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται στα δύο πρώτα 
εξάμηνα: η υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής 
εξέταση σε οκτώ (8) μαθήματα καθώς και η επιτυχής 
ολοκλήρωση και αξιολόγηση της πρακτικής άσκησης 
και της εποπτείας και του Εργαστηρίου Δεξιοτήτων Σχο-
λικής Κοινωνικής Εργασίας. Κατά το τρίτο (Γ΄) εξάμηνο 
των σπουδών απαιτείται η συμμετοχή στα Σεμινάρια Ι 
και ΙΙ: «Μέθοδοι και Τεχνικές Κοινωνικής Ανάλυσης» και η 
επιτυχής ολοκλήρωσή της και η εκπόνηση της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας, της οποίας οι πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) ορίζονται σε 30.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται 
ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο

Κωδι-
κός

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘ/ΤΟΣ

ECTS 
(ΠΜ)

1 Κοινωνική Εργασία σ’ ένα 
σχολείο για όλους: θεωρητι-
κές προσεγγίσεις και εφαρ-
μογές συμβουλευτικής

Υ 5

2 Κριτική Κοινωνική Εργασία 
και ένταξη ετεροτήτων

Υ 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68552 Τεύχος B’ 6568/21.12.2022

3 Ανθεκτικότητα, απώλεια, 
πένθος, τραύμα, κακοποίηση 
στο εκπαιδευτικό και οικογε-
νειακό περιβάλλον

Υ 5

4 Πρακτική Άσκηση σε εντα-
ξιακές δομές εκπαίδευσης: 
σχεδιασμός - προεργασία 
παρεμβάσεων

Εργαστήριο δεξιοτήτων Σχο-
λικής Κοινωνικής Εργασίας: 
δημιουργικότητα, τέχνη, δι-
απολιτισμικές δεξιότητες και 
αναστοχασμός

Υ 10

-

5 Μετανάστες, Πρόσφυγες και 
Μειονότητες: διεθνής προ-
στασία, πολιτικές και κοινω-
νία των πολιτών

Ε

5
6 Εξαρτήσεις και διαδίκτυο Ε

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ΠΜ
Β΄ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS 
(ΠΜ)

1 Πρακτική Άσκηση σε ενταξι-
ακές δομές εκπαίδευσης

Εποπτεία

Εργαστήριο Δεξιοτήτων Σχο-
λικής Κοινωνικής Εργασίας: 
δημιουργικότητα, τέχνη, δι-
απολιτισμικές δεξιότητες και 
αναστοχασμός

Υ

Υ

Υ

6

4

-

2 Μέθοδοι Ποιοτικής Κοινω-
νικής Έρευνας στην Εκπαί-
δευση

Υ 5

3 Δυναμική των Ομάδων: Βιώ-
ματα και Βιωμένοι Χώροι

Υ 5

4 Συμβουλευτική Μαθητών, 
Φοιτητών, Καταρτιζόμενων 
με Αναπηρία

Ε 5*

5 Στατιστική Ανάλυση Δεδο-
μένων

Ε 5*

6 Η Οπτική των Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων και η Διεθνής 
Σύμβαση για τα Δικαιώματα 
του Παιδιού

Ε 5*

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ΠΜ
Γ΄ Εξάμηνο
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS 

(ΠΜ)
1 Σεμινάρια Ι και ΙΙ: Μέθοδοι 

και Τεχνικές Κοινωνικής Ανά-
λυσης

Υ -

2 Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία

Υ 30

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ΠΜ

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙ-
ΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

90 ΠΜ

Η έναρξη των μαθημάτων ορίζεται το μήνα Οκτώβριο 
και η λήξη των μαθημάτων το μήνα Μάιο έκαστου ακα-
δημαϊκού έτους. Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται 
το ωρολόγιο πρόγραμμα του εξαμήνου και αναρτάται 
στον ιστότοπο του ΠΜΣ.

Τα δια ζώσης μαθήματα, ένας αριθμός συναντήσεων 
του Εργαστηρίου Σχολικής Κοινωνικής Εργασίας και τα 
Σεμινάρια Ι και ΙΙ θα πραγματοποιούνται απογευματινές 
ώρες Πέμπτης, Παρασκευή και Σαββατοκύριακα, προς 
διευκόλυνση των εργαζόμενων ΜΦ. Οι εξ αποστάσεως 
διδασκαλίες, η εποπτεία της πρακτικής άσκησης και ένας 
αριθμός συναντήσεων του Εργαστηρίου Σχολικής Κοι-
νωνικής Εργασίας θα πραγματοποιούνται απογευματινές 
ώρες εργάσιμων ημερών. Η πρακτική άσκηση πραγματο-
ποιείται σε χρόνο που εμπίπτει στα ωράρια λειτουργίας 
των φορέων όπου τοποθετούνται οι ασκούμενοι.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από τη Γενική 
Συνέλευση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η / 
συντονιστής/τρια του μαθήματος.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, ή συνδυ-
ασμό των παραπάνω. Η αξιολόγηση της πρακτικής 
άσκησης και της εποπτείας γίνεται με εκτενή αναφορά 
(report).Η ακριβής μορφή της αξιολόγησης καθορίζεται 
από κάθε διδάσκοντα/ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ου-
σες ανάλογα με τη φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα, και οι χρόνοι 
παράδοσης των εργασιών γνωστοποιούνται κατά την 
έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος από το μέλος 
Δ.Ε.Π. - υπεύθυνο / συντονιστή του μαθήματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
ασκήσεις ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα πα-
ρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Οι εξετάσεις θα λάβουν χώρα σε δυο ημέρες ανά ακα-
δημαϊκό εξάμηνο.

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία.

Η διδασκαλία παρέχεται με μέσα σύγχρονης τηλεκ-
παίδευσης για το σύνολο των μαθημάτων (πλην της 
Πρακτικής Άσκησης), η οποία επιτυγχάνεται μέσω δια-
δικτυακής πλατφόρμας που λειτουργεί στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης. Προσφέρεται σε απογευματινές 
ώρες για την εξυπηρέτηση των εργαζόμενων φοιτητών.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68553Τεύχος B’ 6568/21.12.2022

νται μέχρι δύο (2) απουσίες (μία δικαιολογημένη και μία 
αδικαιολόγητη) σε κάθε μάθημα. Στην περίπτωση που ο 
αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος των δύο (2) και οι 
λόγοι απουσίας είναι σοβαροί (εξαιρουμένων των επαγ-
γελματικών υποχρεώσεων), τότε μετά από αίτηση του/
της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας η 
περίπτωση εξετάζεται από την Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει, ή όχι το αίτημα και εισηγεί-
ται στη Συνέλευση του Τμήματος για την τελική έγκριση.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών 
στο μάθημα αυτό.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10):

Άριστα, από οκτώ και πενήντα (8,50) ως δέκα (10),
Λίαν καλώς, από έξι και πενήντα (6,50) ως οκτώ και 

σαράντα εννέα (8,49), 
Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49).
Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 

κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης συντο-
νιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυχιακούς 
φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την ημερο-
μηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολόγηση 
γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την ημε-
ρομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας με τρόπο που καθορίζεται στον 
οικείο Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-
χωρείται στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/τριας.»

 

«Παράρτημα 5
Έκθεση των μεθόδων της εξ αποστάσεως 
οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
του ΠΜΣ «Κοινωνική Εργασία στην Εκπαίδευση - 
Ένταξη Ετεροτήτων», του Τμήματος Κοινωνικής 
Εργασίας, ΔΠΘ.

Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (ν. 4957/2022), 
προτείνεται η αξιοποίηση της σύγχρονης εξ αποστάσεως 
διδασκαλίας για το σύνολο των μαθημάτων (πλην της 
Πρακτικής Άσκησης) στο μονοτμηματικό ΠΜΣ «Κοινω-
νική Εργασία στην Εκπαίδευση - Ένταξη Ετεροτήτων», 
του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας, του Δ.Π.Θ. από το 
ακαδ. έτος 2022-2023.

Δεδομένου ότι το εν λόγω μεταπτυχιακό είναι σήμερα 
το μοναδικό που χορηγεί ειδίκευση σε αντικείμενο της 
επιστήμης της Κοινωνικής Εργασίας στην Ελλάδα, η εν 
λόγω προοπτική αυτή θα το καταστήσει περισσότερο 
ελκυστικό σε φοιτητές από οποιοδήποτε γεωγραφικό 
σημείο της χώρας. Παράλληλα, μέσω της εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, το ΠΜΣ «Κοινωνική Εργασία στην Εκπαί-
δευση - Ένταξη Ετεροτήτων» δύναται να εμπλουτίσει 

περεταίρω το διδακτικό δυναμικό του με διδάσκοντες 
από άλλα ακαδημαϊκά ιδρύματα και ερευνητικά κέντρα 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής και ως εκ τούτου να 
αναβαθμίσει σημαντικά την ποιότητα του.

Για τη διεξαγωγή της σύγχρονης και ασύγχρονης εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας, το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο 
Θράκης έχει προμηθευτεί και διαθέτει δωρεάν σε όλους 
τους διδάσκοντες και τους προπτυχιακούς και μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές τους την πλατφόρμα Microsoft Teams. 
Η πλατφόρμα Microsoft Teams μπορεί να υποστηρίξει 
την ταυτόχρονη προβολή έως και 49 συμμετεχόντων. 
Η πλατφόρμα Microsoft Teams δίνει επίσης την δυνα-
τότητα της ανταλλαγής αρχείων και μηνυμάτων μεταξύ 
διδάσκοντα και φοιτητών σε πραγματικό χρόνο.

Το εκπαιδευτικό υλικό είναι επίσης διαθέσιμο προς 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές μέσω της πλατφόρμας 
eclass του Δ.Π.Θ., στην οποία είναι διαθέσιμα τα αρχεία 
των διαλέξεων των μεταπτυχιακών μαθημάτων, ασκή-
σεις και άλλο βοηθητικό εκπαιδευτικό υλικό.

Οι αξιολογήσεις των φοιτητών σε μαθήματα που κατά 
την κρίση του διδάσκοντα δεν δύναται να πραγματο-
ποιηθούν με υποβολή γραπτών εργασιών, μπορούν να 
διεξάγονται είτε με δια ζώσης εξέταση είτε με μεθόδους 
εξ αποστάσεως εξέτασης, ανάλογα με την επιθυμία του 
εκάστοτε διδάσκοντα. Η εξ αποστάσεως εξέταση μπο-
ρεί να πραγματοποιηθεί με ποικίλους τρόπους, όπως με 
ερωτήσεις πολλαπλής επιλογής μέσω της πλατφόρμας 
eclass ή προφορικών εξετάσεων με τη χρήση της πλατ-
φόρμας Microsoft Teams, που δίνει τη δυνατότητα στον 
διδάσκοντα να εξετάζει τον κάθε φοιτητή σε ξεχωριστό 
εικονικό δωμάτιο.

Το Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας διαθέτει άρτια και 
σύγχρονη υλικοτεχνική υποδομή, ικανή να υποστηρίξει 
επαρκώς τις όποιες ανάγκες προκύπτουν από τη διεξα-
γωγή της εξ αποστάσεως διδασκαλίας. Στους χώρους 
του Τμήματος υπάρχει αίθουσα τηλεδιασκέψεων, ενώ οι 
σχετικές άδειες χρήσης του λογισμικού των τηλεδιασκέ-
ψεων και της τηλεκπαίδευσης από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές και από τους διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. χορηγού-
νται από το Δ.Π.Θ. Επίσης, τα γραφεία των διδασκόντων 
του Τμήματος είναι εξοπλισμένα με το απαραίτητο υλικό 
για την ομαλή διεξαγωγή της εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης.

Η αξιολόγηση των διδασκόντων από τους φοιτητές, 
πραγματοποιείται επίσης με ηλεκτρονικά μέσα, με τη 
χρήση του πληροφοριακού συστήματος της ΜΟΔΙΠ 
του Δ.Π.Θ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές με τη χρήση των 
ιδρυματικών λογαριασμών τους έχουν την δυνατότητα 
να συνδεθούν με το πληροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ 
και να συμπληρώσουν ηλεκτρονικά τα ερωτηματολόγια 
αξιολόγησης για όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα.

Το διδακτικό προσωπικό του ΠΜΣ «Κοινωνική Εργα-
σία στην Εκπαίδευση - Ένταξη Ετεροτήτων» είναι κα-
ταρτισμένο στη χρήση των συγκεκριμένων μεθόδων 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, καθώς καθ’ όλη την διάρ-
κεια της πανδημία του COVID-19, η διδασκαλία τόσο των 
προπτυχιακών, όσο και των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
στο Δ.Π.Θ. έγινε αποκλειστικά με την χρήση των προα-
ναφερθέντων μεθόδων εξ αποστάσεως διδασκαλίας.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68554 Τεύχος B’ 6568/21.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 24 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 13/80 (3)
Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της έκ-

θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ απο-

στάσεως διδασκαλίας στο παράρτημα της υπ’ 

αρ. 42/33/23.7.2020 (Β΄ 4423) απόφασης της Συ-

γκλήτου του Δ.Π.Θ. που αφορά τον Κανονισμό 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο: «Συγκριτική Φιλολογία στον Παρευξεί-

νιο Χώρο» του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας 

και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής 

Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δη-

μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις του εξηκοστού έκτου άρθρου του 
ν. 4917/2022 (Α΄ 67), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
66 του ν. 4950/2022 (Α΄ 128) σύμφωνα με το οποίο η θη-
τεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 
31η.8.2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28η.2.2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-
απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1.9.2018 έως 31.8.2022.

5. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22.9.2022 
ανακοινοποιημένη στις 26.9.2022 πράξη του Πρύτανη 
του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του τομέα ευθύ-
νης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), η 
οποία δημοσιεύθηκε στο Β΄ 5065/2022 ΦΕΚ.

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/
1.11.2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώ-
τατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γλώσ-
σας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών 
της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του 
Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 4/19.10.2022 συνεδρίαση της Συνέλευσης 
και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 42/33/
23.7.2020 (Β΄ 4423) με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Την υπ’ αρ. 1/40/15.11.2022 θετικής εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της Έκ-
θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστάσεως 
διδασκαλίας στο παράρτημα της υπ’ αρ. 42/33/23.7.2020 
(Β΄ 4423) απόφασης, ως ακολούθως:

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 90.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθή-
ματα τα οποία κατανέμονται στα δύο πρώτα εξάμηνα 
σπουδών (Α΄ και Β΄). Όλα είναι υποχρεωτικά.

Κατά το τρίτο (Γ΄) εξάμηνο των σπουδών απαιτείται η 
εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Α. ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ:

Α΄ Εξάμηνο
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1 Ζητήματα Συγκριτικής Φιλολογίας 10
2 Ιστορία των Εθνικών Λογοτεχνιών στον Πα-

ρευξείνιο Χώρο
10

3 Θέματα Συγκριτικής Φιλολογίας στον Παρευ-
ξείνιο Χώρο Ι

10

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ Εξάμηνο
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1 Ζητήματα Μετάφρασης και Λογοτεχνική 
Μετάφραση

10

2 Θέματα Συγκριτικής Φιλολογίας στον Παρευ-
ξείνιο Χώρο ΙΙ

10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68555Τεύχος B’ 6568/21.12.2022

3 Μεθοδολογία συγγραφής Δ.Μ.Ε. 10
ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ Εξάμηνο
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30
ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) 90
Οι πιστωτικές μονάδες του κάθε μαθήματος είναι 10, 

ενώ της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (Μ.Δ.Ε.) 
είναι 30 σύμφωνα, με το άρθρο 14 του ν. 3374/2005. 
Κάθε ECTS αντιστοιχεί σε 25 ώρες φόρτου εργασίας, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 1466/2007.

Η γλώσσα της διδασκαλίας των μαθημάτων είναι κυρί-
ως η ελληνική και δευτερευόντως η αγγλική. Η γλώσσα 
εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική 
ή, με σύμφωνη γνώμη της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής και με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
δύναται να είναι η αγγλική, βουλγαρική, ρουμανική, ρω-
σική, τουρκική.

Β. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ:
«Ζητήματα Συγκριτικής Φιλολογίας»
Στόχος του μαθήματος είναι να εισαγάγει τους φοι-

τητές στον ιδιαίτερο κλάδο των φιλολογικών σπουδών 
που ονομάζεται συγκριτική φιλολογία με κύριο προσα-
νατολισμό τη σύγκριση της ελληνικής με τις παρευξείνιες 
λογοτεχνίες και τη συγκριτική εξέταση των πολιτισμικών 
κωδίκων του παρευξείνιου χώρου. Συζητείται η γένεση 
και η ιστορική εξέλιξη της συγκριτολογικής επιστήμης 
και διευκρινίζονται ζητήματα ορολογίας, μεθοδολογίας 
και πρακτικών, έτσι ώστε οι μεταπτυχιακοί φοιτητές να 
αποκτήσουν το αναγκαίο κριτικό λεξιλόγιο και το θεω-
ρητικό υπόβαθρο που είναι απαραίτητα για τις συγκρι-
τικές λογοτεχνικές σπουδές. Παράλληλα, εξετάζονται 
οι βασικότεροι θεωρητικοί άξονες της ερμηνείας των 
διακειμενικών λογοτεχνικών και πολιτισμικών σχέσεων 
και οριοθετούνται τα πεδία έρευνας της συγκριτολογίας 
στον παρευξείνιο χώρο, όπως η επιρροή ενός λογοτε-
χνικού έργου στις επιμέρους εθνικές λογοτεχνίες, η αλ-
ληλεπίδραση μεταξύ των παρευξείνιων λογοτεχνικών 
παραδόσεων, η λογοτεχνική διαδρομή θεμάτων και μο-
τίβων, οι σχέσεις ανάμεσα στις παρευξείνιες λογοτεχνίες 
και σε άλλα καλλιτεχνικά μέσα.

«Ιστορία των Εθνικών Λογοτεχνιών στον Παρευξείνιο 
Χώρο»

Το μάθημα στοχεύει στο να παρουσιάσει στους φοι-
τητές μια συνοπτική εικόνα των κύριων τάσεων που 
αναπτύσσονται στις λογοτεχνίες του παρευξείνιου χώ-
ρου (Ελλάδα, Βουλγαρία, Ρουμανία, Ρωσία και Τουρκία) 
κυρίως από τον 19ο αιώνα μέχρι τις πρώτες δεκαετίες 
του 21ου αιώνα.

«Θέματα Συγκριτικής Φιλολογίας στον Παρευξείνιο 
Χώρο Ι και ΙΙ»

Στα μαθήματα αυτά κάθε φορά επιλέγεται κάποιο 
θέμα μετά από συνεννόηση των διδασκόντων: για πα-

ράδειγμα, ιστορικό μυθιστόρημα, αστυνομικό, μαγικός 
ρεαλισμός, κτλ. Θα μπορούσε επίσης να επιλεγεί κά-
ποιο θέμα, όπως το φύλο και η σεξουαλική ταυτότητα, 
θέματα πολυπολιτισμικότητας, φύση και περιβάλλον, 
ανθρώπινα δικαιώματα / πρόσφυγες, λογοτεχνία και 
μειονότητες, λογοτεχνία και κινηματογράφος, μουσι-
κή (γενικά: intermediality) κ.τ.λ. Επίσης, είναι δυνατόν 
να προσεγγιστούν ζητήματα που συνδέονται με την 
πολιτισμική ή λογοτεχνική εικονολογία (Imagology), η 
οποία είναι κλάδος των συγκριτολογικών σπουδών και 
μελετά τις αναπαραστάσεις του Άλλου και των εθνοφυ-
λετικών στερεοτύπων του (ethnotypes) στη λογοτεχνία 
και γενικότερα στα κείμενα ως λεκτικές κατασκευές Με 
βάση τον θεματικό άξονα που θα επιλέγεται κάθε φορά 
θα παρουσιάζονται παραδείγματα από τις παρευξείνι-
ες λογοτεχνίες. Όλοι οι φοιτητές, ανεξάρτητα από την 
παρευξείνια γλώσσα που γνωρίζουν, θα ακούσουν και 
θα διαβάσουν λογοτεχνικά παραδείγματα και από τις 
πέντε γλώσσες.

«Ζητήματα Μετάφρασης και Λογοτεχνική Μετάφρα-
ση»

Το μάθημα προσφέρει τις βασικές θεωρητικές αρχές 
της μεταφρασεολογίας ως επιστημονικής περιοχής, 
εξετάζει τις σχέσεις της θεωρίας της μετάφρασης με τη 
γλωσσολογία και τις σχετικές προσεγγίσεις, ζητήματα 
διαγλωσσικής ισοδυναμίας, ασυμμετρίας κ.λπ. Εστιάζει 
κυρίως στις ιδιαιτερότητες της λογοτεχνικής μετάφρα-
σης ως σύνθετης διαδικασίας. Θίγει διάφορα θέματα στο 
χώρο της λογοτεχνικής μετάφρασης: προσεγγίσεις, είδη, 
διδασκαλία της λογοτεχνικής μετάφρασης.

«Μεθοδολογία συγγραφής Δ.Μ.Ε.»
Το μάθημα αυτό σκοπό έχει να προετοιμάσει τους φοι-

τητές για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Θα εστιάσει με πρακτικό τρόπο σε ζητήματα 
που εκτείνονται από την αναζήτηση του θέματος και 
της σχετικής βιβλιογραφίας, τη σύνταξη της ερευνητι-
κής πρότασης μέχρι τη μεθοδολογία συγγραφής της 
εργασίας.

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. διαρκούν από 15 Οκτωβρίου 
έως 10 Φεβρουαρίου για το χειμερινό εξάμηνο και από 1 
Μαρτίου έως 10 Ιουνίου για το εαρινό εξάμηνο. Προβλέ-
πονται 13 εβδομάδες μαθημάτων. Σε περίπτωση που δεν 
πραγματοποιηθεί κάποιο μάθημα από υπαιτιότητα του 
διδάσκοντα, πρέπει να αναπληρωθεί από αυτόν μέσα 
στις επόμενες δύο εβδομάδες. Δεν αναπληρώνονται 
υποχρεωτικά τα μαθήματα που δεν πραγματοποιούνται 
λόγω επίσημων αργιών ή από υπαιτιότητα των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών.

Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται το ωρολόγιο 
πρόγραμμα του εξαμήνου και εγκρίνεται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος. Οι ώρες που θα πραγματοποιού-
νται τα μαθήματα και τα σεμινάρια μπορούν να είναι είτε 
πρωινές είτε απογευματινές και δύνανται να πραγματο-
ποιηθούν και Σαββατοκύριακα ή αργίες.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από τη Συνέ-
λευση ένας διδάσκων ως υπεύθυνος συντονιστής του 
μαθήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68556 Τεύχος B’ 6568/21.12.2022

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά ή 
συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή της αξιο-
λόγησης καθορίζεται από τον διδάσκοντα ή τους διδά-
σκοντες σε σχέση και με τη φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιού-
νται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από το μέλος Δ.Ε.Π. - υπευθύνου / συντονιστή του μα-
θήματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
ασκήσεις ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα πα-
ρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Για τα μαθήματα στα οποία προβλέπεται κατάθεση 
εργασίας ισχύουν τα εξής:

Για μάθημα του χειμερινού εξαμήνου:
1) Το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

το αργότερο μέχρι τα μέσα Νοεμβρίου και η παράδοση 
της εργασίας γίνεται από τον φοιτητή έως τις 28 Φεβρου-
αρίου (1η εξεταστική).

2) Για τη 2η εξεταστική η παράδοση της εργασίας γί-
νεται έως τις 10 Σεπτεμβρίου.

Για τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου:
1) Το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

το αργότερο μέχρι το τέλος Μαρτίου και η παράδοση 
της εργασίας γίνεται από τον φοιτητή έως τις 30 Ιουνίου 
(1η εξεταστική).

2) Για τη 2η εξεταστική η παράδοση της εργασίας γί-
νεται έως τις 10 Σεπτεμβρίου.

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία. Οι εξε-
ταστικές περίοδοι είναι τρεις: 1η εξεταστική: 11-28 Φε-
βρουαρίου, 2η εξεταστική: 11-30 Ιουνίου, 3η εξεταστική: 
1-10 Σεπτεμβρίου.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται πλήρως (100%) 
με μέσα σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Το 
Τμήμα Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξεί-
νιων Χωρών διαθέτει την κατάλληλη υποδομή για την 
υποστήριξη της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέ-
πονται μέχρι δύο (2) απουσίες (μία δικαιολογημένη και 
μία αδικαιολόγητη) σε κάθε μάθημα. Στην περίπτωση 
που ο αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος των δύο (2) 
και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί (εξαιρουμένων των 
επαγγελματικών υποχρεώσεων), τότε μετά από αίτηση 
του ενδιαφερόμενου μεταπτυχιακού φοιτητή η περί-
πτωση εξετάζεται από την Συντονιστική Επιτροπή του 
Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και εισηγείται 
στη Συνέλευση του Τμήματος για την τελική έγκριση. 
Στην αρχή του εξαμήνου η γραμματεία του μεταπτυχια-
κού ετοιμάζει και παραδίδει σε κάθε διδάσκοντα το πα-
ρουσιολόγιο του μαθήματος. Τον έλεγχο της παρουσίας 

του Μ.Φ. στα μαθήματα ασκεί ο διδάσκων το μάθημα, 
ο οποίος συμπληρώνει το παρουσιολόγιο και το παρα-
δίδει στη γραμματεία του μεταπτυχιακού με το τέλος 
του εξαμήνου.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο φοιτητής θεωρείται αποτυχών στο μά-
θημα αυτό.

Φοιτητές που απουσιάζουν αδικαιολόγητα από την 
τελική εξέταση ή που δεν παραδίδουν εγκαίρως τις κα-
θορισμένες εργασίες βαθμολογούνται με μηδέν (0).

Οι προθεσμίες υποβολής των εργασιών τηρούνται αυ-
στηρά. Για σοβαρούς και τεκμηριωμένους λόγους και 
μόνο μετά από ατομική συνεννόηση με τον διδάσκοντα, 
επιτρέπεται παράταση της προθεσμίας υποβολής της 
εργασίας για διάστημα όχι μεγαλύτερο των δεκαπέντε 
ημερών. Σε περίπτωση μη έγκαιρης κατάθεσης, η ερ-
γασία δεν προσμετράται στην τελική αξιολόγηση του 
φοιτητή.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογία των μαθημάτων ανακοινώνεται έως τις 
31 Μαρτίου για το χειμερινό εξάμηνο, έως τις 20 Ιουλίου 
για το εαρινό εξάμηνο και έως τις 30 Σεπτεμβρίου για την 
επαναληπτική εξεταστική του Σεπτεμβρίου.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από το 
μηδέν (0) ως το δέκα (10):

Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10),
Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και 

σαράντα εννέα (8,49), 
Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49).
Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 

κοινοποιούνται με ευθύνη του υπεύθυνου συντονιστή 
του μαθήματος στους μεταπτυχιακούς φοιτητές δεκα-
πέντε (15) ημέρες μετά την ημερομηνία εξέτασης ή στην 
περίπτωση που η αξιολόγηση γίνεται βάσει εργασιών, 
είκοσι (20) ημέρες μετά την ημερομηνία παράδοσης των 
εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του. Υπάρχει 
μόνο μία επαναληπτική εξέταση για το α΄ και β΄ εξάμη-
νο, η οποία διενεργείται τον Σεπτέμβριο. Σε περίπτωση 
αποτυχίας και στην επαναληπτική περίοδο του Σεπτεμ-
βρίου για το β΄ εξάμηνο, ο φοιτητής υποχρεούται να πα-
ρακολουθήσει το ίδιο μάθημα το επόμενο εξάμηνο. Αν 
αποτύχει και πάλι, προκειμένου να δηλώσει μαθήματα 
μετά το γ’ εξάμηνο, καταβάλλει εκ νέου δίδακτρα, όπως 
προαναφέρθηκε.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Η κλίμακα βαθμολογίας ορί-
ζεται από 0-10. Προβιβάσιμος βαθμός ορίζεται το πέ-
ντε (5) και οι μεγαλύτεροι του. Ο βαθμός της εργασίας 
προκύπτει από το Μ.Ο. των προβιβάσιμων βαθμών των 
εξεταστών. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. συνάγεται από τον Μ.Ο. 
του βαθμού της Δ.Μ.Ε. και τον Μ.Ο. του βαθμού των μα-
θημάτων σε αναλογία 40% και 60% αντιστοίχως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68557Τεύχος B’ 6568/21.12.2022

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-
χωρείται στον ατομικό φάκελο του φοιτητή. Στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος τηρείται αρχείο με ατομική μερίδα για 
κάθε Μ.Φ., στην οποία καταγράφονται τα μαθήματα που 
παρακολουθεί και οι βαθμολογίες που επιτυγχάνει, κα-
θώς και κάθε άλλο στοιχείο σχετικό με τις σπουδές του.».

 

«Παράρτημα 5
ΕΚΘΕΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΠΛΗΡΩΣ (100%) ΕΞ ΑΠΟ-

ΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Συγκριτική 
Φιλολογία στον Παρευξείνιο Χώρο» του Τμήματος Γλώσ-
σας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών 
της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Β΄ 4423/2020).

Προτείνεται η χρήση 100% εξ αποστάσεως μέσων 
για την εκπαιδευτική διαδικασία και λειτουργία του μο-
νοτμηματικού Π.Μ.Σ. «Συγκριτική Φιλολογία στον Πα-
ρευξείνιο Χώρο» του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας 
και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών του Δ.Π.Θ. από το 
ακαδ. έτος 2022-2023.

Η ενσωμάτωση της 100% εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
κρίνεται σημαντική και απαραίτητη αφού θα καταστή-
σει το Π.Μ.Σ. «Συγκριτική Φιλολογία στον Παρευξείνιο 
Χώρο» (ΣΦΠΧ) περισσότερο ανταγωνιστικό σε επίπεδο 
χώρας και περισσότερο ελκυστικό σε φοιτητές από το 
σύνολο της χώρας αλλά και της αλλοδαπής. Το προφίλ 
των φοιτητών στους οποίους απευθύνεται το μεταπτυ-
χιακό πρόγραμμα είναι εξαιρετικά εξειδικευμένο. Δικαί-
ωμα συμμετοχής, μετά από εξετάσεις, έχουν υποψήφιοι 
που γνωρίζουν σε πάρα πολύ καλό επίπεδο (Γ1) μια ή πε-
ρισσότερες από τις εξής, λιγότερο διαδεδομένες, γλώσ-
σες: τουρκικά, βουλγαρικά, ρουμανικά, ρωσικά. Κατά 
συνέπεια, επιδιώκεται με τον τρόπο αυτό να έχουν πρό-
σβαση στο πρόγραμμα και φοιτητές από διάφορα μέρη 
της Ελλάδας αλλά και του εξωτερικού. Ιδιαίτερα μπορούν 
να επωφεληθούν από την εξ αποστάσεως εκπαίδευση 
απόφοιτοι ελληνικών σπουδών από πανεπιστήμια της 
Τουρκίας, Βουλγαρίας, Ρουμανίας και Ρωσίας, οι οποίοι 
θα ήθελαν να συνεχίσουν τις σπουδές τους στον χώρο 
της συγκριτικής φιλολογίας.

Επιπρόσθετα, η εξ αποστάσεως εκπαίδευση εξασφαλί-
ζει την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία και με 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, που έχουν δυσκολία στην 
παρακολούθηση προγραμμάτων σπουδών δια ζώσης. 
Παράλληλα, μέσω της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, το 
Π.Μ.Σ. ΣΦΠΧ δύναται να εμπλουτίσει το διδακτικό δυνα-
μικό του με διδάσκοντες από άλλα ακαδημαϊκά ιδρύματα 
και ερευνητικά κέντρα από το σύνολο της χώρας και της 
αλλοδαπής. Η δυνατότητα αυτή δύναται να αναβαθμίσει 
σημαντικά την ποιότητα του Π.Μ.Σ.

Με τη μετάβαση σε 100% σύγχρονη εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση στο Π.Μ.Σ. ΣΦΠΧ η μεταπτυχιακή εκπαίδευ-
ση καθίσταται φοιτητοκεντρική και εστιάζει στις δυνα-
τότητες του κάθε φοιτητή, με ατομικές ή/και ομαδικές 
συναντήσεις (online) στις οποίες θα κυριαρχεί η αλλη-
λεπίδραση στο πλαίσιο της ανάπτυξης ενός θέματος ερ-

γασίας, θα ενθαρρύνεται η αλληλεπίδραση φοιτητών σε 
μικρότερες ομάδες (μόνοι τους αλλά και με τον διδάσκο-
ντα). Πέραν των παραπάνω, αναμφίβολα η οικονομική 
κρίση έχει καταστήσει δύσκολη έως αδύνατη τη μετα-
κίνηση και διαμονή στην Κομοτηνή των φοιτητών που 
ζουν μακριά από το χώρο διεξαγωγής των μαθημάτων 
και/ή είναι εργαζόμενοι. Ως αποτέλεσμα, έχει παρατη-
ρηθεί τα τελευταία έτη ότι το ενδιαφέρον για μόνο διά 
ζώσης παρακολούθηση του εν λόγω Π.Μ.Σ. προέρχεται 
από φοιτητές που δεν εργάζονται και που διαμένουν 
πολύ κοντά στην πόλη διδασκαλίας του Π.Μ.Σ., δηλαδή 
στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Μακεδονίας-
Θράκης. Η σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση που 
προτείνεται, λοιπόν, θα μηδενίσει τις αποστάσεις και θα 
δώσει την ευκαιρία και σε εργαζόμενους από την Ελ-
λάδα, και πιθανά από την αλλοδαπή, να συμμετέχουν 
στον ελεύθερο χρόνο τους στο Π.Μ.Σ. χωρίς να πρέπει 
να μετακινηθούν, κάτι σχεδόν αδύνατο σε περίπτωση 
εργαζόμενων φοιτητών που δεν ζουν στην Κομοτηνή. 
Συνεπώς, η εξ αποστάσεως εκπαίδευση θα συμπεριλάβει 
και θα ενδυναμώσει και τον ευρωπαϊκό στόχο της διά 
βίου μάθησης.

Σημειώνεται ότι έχει ήδη αποκτηθεί η εμπειρία της 
διδασκαλίας εξ αποστάσεως λόγω των απαιτήσεων στην 
περίοδο της πανδημίας. Συνεπώς, οι διδάσκοντες και 
το προσωπικό του εν λόγω Π.Μ.Σ. έχουν την εμπειρία 
διδασκαλίας εξ αποστάσεως, και είναι καθ’ όλα έτοιμοι 
για τη μετατροπή της εκπαίδευσης σε 100% εξ αποστά-
σεως με σύγχρονα μέσα. Το τμήμα Μηχανοργάνωσης 
και Δικτύων του Δ.Π.Θ., δε, είναι άριστα καταρτισμένο 
και παρέχει άμεση βοήθεια στα θέματα αυτά.

Τεχνική υποδομή για υλοποίηση εξ αποστάσεως δι-
δασκαλίας

Το Π.Μ.Σ. θα εκμεταλλευτεί πλήρως τις δυνατότη-
τες που παρέχουν οι πλατφόρμες επικοινωνίας και τη-
λεεκπαίδευσης που διαθέτει το Δ.Π.Θ., όπως είναι το 
Microsoft Teams, Skype for Business και το Open eclass 
& One Drive (https://itc.duth.gr/el/services/e-learning/). 
Παραδειγματικά, το Open eclass, το οποίο ήδη χρησι-
μοποιείται εκτενώς σε προπτυχιακό επίπεδο, παρέχει 
εργαλεία όπως είναι η γραμμή μάθησης που δίνει τακτικά 
πληροφορίες/οδηγίες στον φοιτητή για το τι να μελε-
τήσει. Η χρήση του e-class θα ενσωματωθεί σε μεγάλο 
βαθμό στο εν λόγω Π.Μ.Σ. ώστε να γίνει εκμετάλλευση 
όλων των δυνατοτήτων που παρέχει.

Χρήση ψηφιακών μέσων
Η σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση θα υλοποιεί-

ται με χρήση κάμερας και μικροφώνου, εγκατεστημένα 
σε προσωπικούς υπολογιστές.

H κάμερα του διδάσκοντα θα είναι ανοικτή κατά τη δι-
άρκεια της σύγχρονης διάλεξης, ώστε να υπάρχει οπτική 
επαφή των φοιτητών με το διδάσκοντα. Δεν θα επιτρέ-
πεται η βιντεοσκόπηση υλικού εκτός αν έχει προηγηθεί 
γραπτή συναίνεση τόσο του διδάσκοντα όσο και όλων 
των συμμετεχόντων φοιτητών. Οι φοιτητές δεν είναι υπο-
χρεωτικό να έχουν ανοικτή κάμερα κατά τη διάρκεια 
του μαθήματος. Παρόλα αυτά, θα απαιτηθεί η ανοικτή 
κάμερα κατά τη διάρκεια των παρουσιάσεων και τελι-
κών εργασιών, ώστε να ταυτοποιείται ο φοιτητής και να 
διασφαλίζεται το αδιάβλητο των εξετάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68558 Τεύχος B’ 6568/21.12.2022

Υλοποίηση εξετάσεων / Παρουσίαση Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών

Οι εξαμηνιαίες εξετάσεις των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ. 
ΣΦΠΧ θα γίνονται με απαλλακτικές εργασίες οι οποίες θα 
παρουσιάζονται και στην ψηφιακή εξ αποστάσεως τάξη.

Η παρουσίαση / εξέταση της τελικής Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας θα γίνεται με φυσική παρουσία 
του φοιτητή, και δημόσια, στους χώρους του Τμήματος 
Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού στην Κομοτηνή, 
ενώ τα εξ αποστάσεως σύγχρονα μέσα θα μπορούν 

να χρησιμοποιηθούν σε περίπτωση που κάποιος διδά-
σκων / αξιολογητής αδυνατεί να παρευρεθεί στην τελική 
παρουσίαση για λόγους ανωτέρας βίας.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 24 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065682112220012*


		2022-12-21T23:08:17+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




